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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  S k j e r n  k o m m u n e s  o p r e t t e l s e  t i l  k ø b s t a d .  

(Vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 13. december 1957.*) 

§ 1. 
Skjern kommune oprettes til købstad 

fra den 1. april 1958 at regne; som følge 
heraf kommer fra dette tidspunkt at regne 
de for købstæderne i almindelighed gæl- 
dende lovbestemmelser til anvendelse på 
kommunen, for så vidt andet ikke er be- 
stemt i nærværende lov. 

§2. 
Grænsen for det område, der skal hen- 

føres til købstadens bygrunde, fastsættes af 
indenrigsministeren efter forslag fra kom- 
munalbestyrelsen og efter forhandling med 
landbrugsministeren i overensstemmelse med 
reglerne i § 4, stk. 2, i lov af 11. februar 1863. 
Bestemmelserne i samme lovs § 5, stk. 2 og 3, 
om skyldsætning af købstædernes bygrunde 
finder ikke anvendelse i Skjern købstad. 

§ 3. 
De i lov nr. 188 af 20. maj 1933 om kom- 

munale ejendomsskatter som ændret senest 
ved lov nr. 31 af 15. februar 1957 inde- 
holdte regler om de faste ejendommes be- 
skatning i købstæderne bringes til anven- 
delse på Skjern købstad med de lempelser, 
der følger af bestemmelserne i nærværende 
paragraf og § 9. 

Den promille, hvormed den kommunale 
grundskyld skal opkræves i Skjern købstad- 
kommune, fastsættes for tiden fra nærvæ- 
rende lovs ikrafttræden til den 31. marts 
1959 til 12. Ved fastsættelsen af den al- 
mindelige grundskyldpromille efter dette 
tidspunkt vil det være at iagttage, at den 
kommunale grundskyld og ejendomsskyld 
ikke kommer til at udgøre mere end 1/6 af 
alle de udgifter, som efter gennemsnittet 
af det sidste tiår i det hele har været gen- 
stand for ligning på fast ejendom og på 

personer i Skjern kommune, såvel til Skjern 
kommune som til Ringkøbing amtskom- 
mune. Indenrigsministeren kan, såfremt 
forholdene i særlig grad måtte tale derfor, 
efter indstilling fra byrådet dispensere fra 
den nævnte begrænsning. 

Den sognekommunale ejendomsskyld, som 
ville have påhvilet ejendommene i Skjern 
kommune for skatteåret 1957/58, såfremt 
ejendomsskylden i dette år havde været 
udskrevet med 9 promille, fikseres som 
kommunal ejendomsskyld for ejendom- 
mene, jfr. bestemmelserne i afsnit I i lov 
nr. 31 af 15. februar 1957 om ændring af 
lov om kommunale ejendomsskatter, hvil- 
ke bestemmelser i øvrigt finder anvendelse 
med de ændringer, som er fornødne under 
hensyn til, at ejendomsskylden fikseres på 
det nævnte grundlag. I tilfælde, hvor de 
nævnte bestemmelser ikke måtte være 
anvendelige, fastsætter indenrigsministeren 
de nærmere regler. 

S 4. 
De bestående landhypotekforeninger, der 

hidtil har haft udlånsadgang i Skjern kom- 
mune, bevarer retten til efter den 1. april 
1958 at yde lån i området jævnsides med 
Jydsk Hypotekforening. 

Ejendomme i Skjern kan efter den 1. 
april 1958 forsikres også i sådanne af ju- 
stitsministeriet i henhold til lov nr. 47 
af' 12. april 1889 om brandforsikringsfore- 
ninger for landbygninger anerkendte brand- 
forsikringsforeninger, der i øvrigt ikke over- 
tager forsikring af købstadbygninger. 

Overgangsbestemmelser. 

§ 5. 
Med hensyn til de første valg af med- 

*) Se tillæg A. sp. 721; Folketingstidende: fremsættelsen sp. 1028, 1. behandling sp. 1376, 2. behandling 
sp. 1561, 3. behandling sp. 1754. (Lov nr. 303 af 21. dec. 1957). 
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lemmer til Skjern byråd og ligningskom- 
mission gælder følgende regler: 
1. Ved det ordentlige valg til kommunal- 

bestyrelserne i marts måned 1958 foreta- 
ges efter de for købstæderne gældende be- 
stemmelser valg af medlemmer til Skjern 
byråd og af kommunale revisorer, gæl- 
dende for 4 år. Det antal byrådsmedlem- 
mer, der skal vælges, fastsættes af inden- 
rigsministeren efter- indstilling af Skjern 
sogneråd. Valgene forberedes og ledes af 
en valgbestyrelse bestående af Skjern 
sogneråds formand og 2 af sognerådet af 
dets midte valgte medlemmer. Klager i 
anledning af valget indsendes med valg- 
bestyrelsens erklæring til indenrigsmini- 
sterens afgørelse. 

2. Valg af ligningskommission foretages i 
november måned 1958 eller efter inden- 
rigsministerens bestemmelse til et tid- 
ligere tidspunkt. 

Personer, der er bosat i Skj ern kommune, 
har ikke valgret eller valgbarhed til Ring- 
købing amtsråd ved det ordentlige kom- 
munevalg i marts måned 1958. 

§ 6. 
Skjern sogneråd er bemyndiget til at 

udarbejde forslag til de for Skjern købstad 
fornødne vedtægter, ligesom sognerådet i 
det hele i tiden indtil den 1. april 1958 
drager omsorg for udførelse af de foran- 
staltninger, som bestemmelsen i § 1 i nær- 
værende lov nødvendiggør. 

Indtil nye vedtægter for Skjern kommune 
er trådt i kraft, vedbliver de hidtidige 
vedtægter at gælde i det omfang, de er 
forenelige med den for købstæderne gæl- 
dende lovgivning. 

§ 7. 
Forslag til overslag over Skjern kom- 

munes indtægter og udgifter for regnskabs- 
året 1958/59, affattet efter det af indenrigs- 
ministeren i medfør af § 21 i lov nr. 87 af 
25. marts 1933 om købstadkommunernes 
styrelse foreskrevne skema, behandles og 
vedtages af Skjern sogneråd i overens- 
stemmelse med reglerne i nævnte lovbe- 
stemmelse. 

Sognerådet har at foretage skattelig- 
ningen for skatteåret 1958/59. Fra den 
1. april 1958, og indtil der i overensstem- 
melse med reglerne i § 5, stk. 1, nr. 2, er 

valgt en ligningskommission, virker byrådet 
som ligningskommission. 

§ 8. 
Tilskuddet fra den fælleskommunale ud- 

ligningsfond til nedbringelse af Skjern 
købstadkommunes og Ringkøbing amts- 
kommunes udgifter til drift af sygehuse i 
regnskabsårene 1958/59 og 1959/60 vil 
være at beregne under ét for de to kom- 
muner og derefter at fordele mellem kom- 
munerne i forhold til henholdsvis indbygger- 
tallet pr. 1. oktober 1955 i Skjern kom- 
mune og i amtskommunen i øvrigt og an- 
tallet af tilskudsberettigende sygedage i 
regnskabsårene 1956/57 og 1957/58 for 
patienter fra Skjern kommune og fra amts- 
kommunen i øvrigt. 

§ 9. 
De ejendomsskatter, der hidtil har været 

pålignet de i Skjern kommune beliggende 
ejendomme til Ringkøbing amtskommune, 
bortfalder fra den 1. april 1958 at regne, 
således at der af de pågældende ejendomme 
for første halvår af 1958 alene svares amts- 
kommunale ejendomsskatter med halv- 
delen af de for halvåret pålignede beløb. 

Ud over de i overensstemmelse med be- 
stemmelserne i § 3 udskrevne ejendoms- 
skatter svares der af de i kommunen be- 
liggende ejendomme i en overgangsperiode 
af 15 år, første gang i skatteåret 1958/59, 
til købstadkommunen et beløb beregnet 
som grundskyld og ejendomsskyld på grund- 
lag af ejendommenes skattepligtige grund- 
værdi og skattepligtige ejendomsskyldværdi 
til amtskommunen, jfr. § 3, stk. 2, i lov nr. 
188 af 20. maj 1933, i året 1958 og med 
anvendelse af følgende grundskyld- og 
ej endomsskyldpromiller: 

Skatteår Grundskyld- Ejendomsskyld- 
promille promille 

1958/59-1960/61 .. 10 6 
1961/62-1963/64 8 4,8 
1964/65-1966/67 6 3,6 
1967/68-1969/70 4 2,4 
1970/71-1972/73 .. 2 1,2 

Indenrigsministeren bemyndiges til at 
ændre foranstående promiller, såfremt for- 
udsætningerne for deres fastsættelse på 
en efter ministerens skøn væsentlig måde 
forrykkes. 
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§ 10. 
Tvivlsspørgsmål af økonomisk art, der 

måtte opstå i forbindelse med Skjern kom- 
munes udskillelse fra Ringkøbing amts- 

kommune, og som ikke bliver afgjort ved 
overenskomst mellem de to kommunalbe- 
styrelser, afgøres af indenrigsministeren. 

G u s t a v  Pedersen.  

/ Horn. 


